PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Página: 1 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

DECRETO Nº 27 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.547.000,00
(Dois milhões e quinhentos e quarenta e sete mil reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 461 de 26 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$2.547.000,00 (Dois
milhões e quinhentos e quarenta e sete mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo

200.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização  100.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  42.000,00

 Total por Ação: 342.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 342.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

1.308 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

100.000,00

4.4.90.51.00 / 15710000 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.308 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 238.900,00

Total por Ação: 238.900,00

2.319 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 357.000,00

Total por Ação: 557.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 945.900,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.538 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias - Civil

30.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo  150.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  281.000,00

 Total por Ação: 461.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Página: 2 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total Suplementado: 2.547.000,00

2.539 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.544 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 35.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 75.000,00

2.813 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 786.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

2.454 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 126.100,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 47.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 473.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 473.100,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias - Civil 40.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídic 11.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.290 - GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.701 - GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

3.3.90.47.00 / 17210000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.801 - GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Página: 3 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

1.311 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00 / 17550000 - Equipamentos e Material Permanente  50.000,00

 Total por Ação: 50.000,00

2.660 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais

100.000,00

 Total por Ação: 100.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.2.90.21.00 / 15000000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

40.000,00

 Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 190.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

1.308 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.33.00 / 15700000 - Passagens e Despesas com Locomocao

10.000,00

 Total por Ação: 10.000,00

2.319 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais

100.000,00

 Total por Ação: 100.000,00

2.320 - GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00 / 15401070 - Indenizações e Restituições

10.000,00

 Total por Ação: 10.000,00

2.385 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo

40.000,00

 Total por Ação: 40.000,00

2.399 - COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

100.000,00

 Total por Ação: 100.000,00

2.802 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes

100.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes  100.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente  14.000,00

 Total por Ação: 214.000,00

2.808 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente

100.000,00

4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente  10.000,00

 Total por Ação: 110.000,00

2.826 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Página: 4 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total por Unidade Orçamentária: 684.000,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.527 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 114.000,00

2.538 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.543 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.664 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.665 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 49.000,00

Total por Ação: 49.000,00

2.815 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.825 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 667.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

1.533 - CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes

85.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes  107.000,00

 Total por Ação: 192.000,00

1.566 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 17540000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

37.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes  100.000,00

4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente  49.000,00

 Total por Ação: 186.000,00

2.457 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 34.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Página: 5 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total Anulado: 2.547.000,00

Total por Ação:

2.804 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

74.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.805 - ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E DESAPROPRIAÇÕES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 41.000,00

Total por Ação: 41.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 593.000,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.648 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente

11.000,00

 Total por Ação: 11.000,00

2.649 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

50.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  90.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes  45.000,00

 Total por Ação: 185.000,00

2.654 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo

30.000,00

 Total por Ação: 30.000,00

2.655 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

30.000,00

 Total por Ação: 30.000,00

2.663 - OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes

50.000,00

 Total por Ação: 50.000,00

2.669 - GESTÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias - Civil

10.000,00

 Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 316.000,00

11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

2.800 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL

Página: 6 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração, 2 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 02 de

dezembro de 2024.

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)

CPF: 471.354.841-34

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito

CPF: 370.132.545-68